
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  413  DEL  22/07/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO  DELLA  SOMMA  FINALIZZATA  ALL'INDENNIZZO  DEI  DANNI  DA 
CANIDI SELVATICI - FINANZIAMENTO ANNUALITA' 2015



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14.01.2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01/03/2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

Visto l'art. 163 del D.Lgs 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Richiamate:

• la  L.  11  febbraio  1992,  n.  157  "Norme  per  la  protezione  della  fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio";

• la L.R. 15 febbraio 1994, n. 8 "Disposizioni per la protezione della fauna 
selvatica e per l'esercizio dell'attività venatoria";

• l'art. 26 della L.R. 7 aprile 2000, n. 27 “Nuove norme per la tutela ed il  
controllo della popolazione canina e felina”;

• la determinazione dirigenziale n. 19175 del 31/12/2015 del Responsabile 
del Servizio Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica della Regione Emilia 
– Romagna con cui vengono attribuite alla Provincia di Reggio Emilia, per 
far  fronte  all'indennizzo  dei  danni  da  canidi  selvatici  per  l'anno  2015, 
risorse pari a € 3.800,00;

• le determinazione dirigenziale del Responsabile del Servizio Prevenzione 
Collettiva e Sanità Pubblica della Regione Emilia – Romagna n. 6791 del 
27/04/2016, con cui il suddetto importo viene rideterminato in € 3.745,00;

Dato atto che l'art. 69 comma 3 bis della L.R. 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del sistema di 
governo regionale e locale e disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  
Comuni e loro Unioni"  stabilisce che ”La Città metropolitana di  Bologna e le Province 
concludono i procedimenti per i quali la Regione, alla data del 31 dicembre 2015, ha già 
assegnato  alle  medesime amministrazioni  le  relative  risorse finanziarie.  A tal  fine una 
quota del  personale regionale,  dell'Agenzia regionale per la  prevenzione,  l'ambiente e 
l'energia o dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile può 
essere  utilizzato  dalla  Città  metropolitana  di  Bologna  e  dalle  Province  sulla  base  di 
convenzioni tra gli enti interessati.”;

Richiamati:

Determinazione N. 413 del 22/07/2016 
pag. 2/4



• le comunicazioni del Direttore Generale Gestione, Sviluppo e Istituzioni della 
Regione Emilia-Romagna ad atti prot.n. 4626 del 26/02/2016 e prot.n. 10131 
del 02/05/2016, con le quali, nello specifico, è stata autorizzata la dirigente 
dott.ssa Mariapia Tedeschi a svolgere, in continuità con le funzioni svolte al 
31/12/2015,  le  funzioni  residuali  relative  al  settore  agricoltura,  caccia  e 
pesca,  attribuite  alle  Province ai  sensi  dell'art.  69 comma 3bis della  L.R. 
13/2015;

• il  decreto  del  Presidente  n.  19  del  29/02/2016,  con  il  quale  sono  state 
attribuite alla dott.ssa Mariapia Tedeschi le funzioni dirigenziali, in continuità 
con le funzioni svolte al 31/12/2015, relative alle attività residuali del settore 
agricoltura,  caccia  e  pesca,  al  fine  di  concludere  i  procedimenti  di 
competenza provinciale, ai sensi dell'art. 69 comma 3bis della L.R. 13/2015; 

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

• il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria 
(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011);

ritenuto di:
• accertare per l'indennizzo dei danni da canidi selvatici 2015, la somma pari a € 3.745,00 

al  Titolo  2,  Tipologia  101,  e  al  corrispondente  capitolo  146  “Contributi  per  perdita 
animali da cani inselvatichiti”, codice Piano dei Conti 2010102001, del PEG 2016;

• precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di accertare per l'indennizzo dei danni da canidi selvatici 2015, la somma 
pari a € 3.745,00  al Titolo 2, Tipologia 101,  e al corrispondente capitolo 
146 “Contributi per perdita animali da cani inselvatichiti”,  codice Piano dei 
Conti 2010102001, del PEG 2016 (esigibilità anno 2016). 

Determinazione N. 413 del 22/07/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 413 del 22/07/2016 
pag. 4/4


